(a) Véase nuestra nota 1.ª á la L. 5, tit. 13 de esta Partida.

LEX III.—Ponitur hic forma creationis adalidis, et sic creatus potest deferre arma, signum, et equum, sedereque ad prandium cum militibus, et eum injurias patitur pœnam injuriantis militem: et potestatem habet ducendi, et dirigendi exercitum verbis, circa homines honorabiles et milites: item et facto, circa pedites, eos castigando, seu percutiendo civili modo, ut damnum inde non recipiant. Hoc dicit.

(1) *Pescogada*. Hæc namque datur militibus, cum creantur milites, l. 14. supra, tit. 21.

(2) *Seña*. Utitur adalidis vexillo, ut hic, et videtur ceteris hoc prohibitum.

T. II.

(3) *Con los Caualleros*. Quod alii non liceret, ut in l. 23. supra, tit. 1.

(4) *Por honrra del Rey*. Et quando fuit à Rege creatus, honorandus est, ut hic; et facit, ut doctor à Rege creatus plus ceteris sit honorandus, ut traditur in additione ad Bart. in l. 1. ff. *de albo scriben.* per Jason. in l. *si quis major*. penult. column. *C. de transact.* ubi voluit, quod præferatur antiquiori doctore ab inferiori creato, et intelligit Jason. si sit creatus cum rigore examinis ab Imperatore, vel Rege; vide Paridem de Puteo in *tractat. syndicalis*, charta 45. column. 4. per Paul. de Cast. in l. *quotiens*. *C. ubi senator, vel clarissim.* Abb. in cap. *per tuas, de major. et obed.*

LEY IV.—Por quales razones deuen ser fechos los Adalides honrradamente, e que poder han, e que pena merescen, si non lo fazen bien lo que han de fazer.

Honrradamente, establecieron los Antiguos, que fuesen fechos los Adalides, segun en la ley ante desta diximos. E esto fizieron por muchas razones. Lo vno, por los grandes fechos que fazen con ellos. Lo al, por los grandes peligros, a que se meten. E otrosi por el poderio que han de judgar muchas cosas, lo que otros omes non podrian fazer. Ca ellos judgan (1) los de las caualgadas, sobre las cosas que acaescen en ellas. E han de ser entre aquellos, que partieren lo que ganaren, e fazer endereçar de lo que perdieren. E ellos han poder de mandar a los Almogauares de cauallo, e a los Peones, e de poner de dia atalayas, e de noche escuchas, e rondas. E han de ordenar las algaras, e otrosi las celadas, como se fagan, cada vna dellas segund deuen. E ellos han poder de fazer Almocadenes a los Peones, segund dize en la ley que fabla en esta raçon. E porende deuen ser entendidos, e de buen seso, para escoger quales omes (2) conuiene para estas cosas sobredichas. E si desta guisa non lo fiziesse, deuen recibir pena en los cuerpos, e en los aueres, segund el mal que viniere por el yerro que ouiesse fecho. Pero si el yerro non viniere por culpa de los Adalides, mas de los que ellos pusiessen (3), deuen los otros que se les desmandaron, auer la pena sobredicha.

LEX IV.—Honorandi sunt adalides; hi potestatem habent judicandi circa ea, quæ contingunt in hostium incurisibus, seu cabalcatis, et super divisione prædæ cum perditorum restauratione; jus imponunt almogaveribus equitibus, et pedibus, ponunt etiam de die speulas, seu atalayas, et noctu auscultatores, vulgo dictos *escuchas*; ordinant etiam algaras, et insidias, seu celatas: hi creant etiam almocadenos, qui sunt capitanei super pedites, unde bono debent intellectu vigere, ut rectè eligant ad hæc munera, aliàs tam ipsi ex eorum culpa, quam ab eis positi ex sua punientur. Hoc dicit.

(1) *Judgan*. Nota de jurisdictione adalidis, seu exploratoris.

(2) *Para escoger quales omes*. Et tenebitur de mala electione, l. *videamus*, in princ. ff. *locat.* et in l. *jure provisum*, et ibi Angel et Plat. *C. de Fabricen.* lib. 11. et ista etiam lex, et adde l. 9. tit. 9. 3. *Partit.* et l. 9. tit. 29. 7. *Partit.*

(3) *Pusiessen*. Intellige, cum culpa non fuit in electione, aliàs uterque punietur, ut infra eod. l. penult.

LEY V.—Que cosa deue auer en si el Almocaden, e que deue fazer el que lo fiziere.

Almocadenes llaman agora, a los que antiguamente solian llamar Cabdillos de los Peones. E estos son muy prouechosos en las guerras. Ca en lugar pueden entrar los Peones, e cosas cometer, que non lo podrian fazer los de cauallo. E porende, quando alguu Peon ouiere, que quiera ser Almocaden, ha de fazer de esta guisa